
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 22 Gorffennaf 2021 
 

Mrs Dana Jones 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu, o bell 
trwy fideo-gynhadledda, Dydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021 am 10.00 am i 
drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2021 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 16) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 17 - 50) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 51 - 54) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 55 - 56) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 14 Gorffennaf 2021 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies, 
Ceredig Davies, Gethin Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Peter Davies MBE, Rhodri 
Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Dai Mason, Rowland 
Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Clive Davies  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, 
Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Mrs Catrin Newbold, 
Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, Mrs Gwennan Jenkins, Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu’r De, Mrs Ffion Lloyd – Cyfreithiwr, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau. 
 
          (10:00am –11:00am) 
 
 1.    Personol 
  Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

      Cynhaliwyd munud o dawelwch er cof am yr Arglwydd Elystan Morgan a oedd wedi 
marw’n ddiweddar. 

 
  2.     Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorwyr Ifan Davies, Paul Hinge, Catherine Hughes, Gwyn James a 
Lyndon Lloyd MBE wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddynt ddod i’r cyfarfod.  

 
 
  3.  Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

  Dim. 
         
      
 4. Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 
2021 yn gywir.   

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5.  Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 
 Dim. 
 
6. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
  

 A210230 Newid defnydd o C3 (annedd) i C4 (tŷ amlfeddiannaeth), 8 Bythynnod 
Gogerddan, Ffordd Penglais, Aberystwyth 

 
        CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 
 _____________________________________________________________ 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

 
 A210283 Codi dwy annedd, Lleiniau 16 ac 17 Clos y Gwyddil, y Ferwig, 
 Aberteifi 
 

CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau ac yn ddibynnol ar 
gytundeb cyfreithiol Adran 106 a fydd yn sicrhau swm gohiriedig o 10% yn 
gyfraniad at ddarparu tai fforddiadwy 
[...]
’r naill gam a’r llall 

wedi’u cwblhau’n gyflym i ateb galwadau’r farchnad  
 Roedd y tai o ansawdd uchel 
 Mae’r ystad wedi’i lleoli mewn anheddiad cyswllt diffiniedig ac 

mewn lleoliad cynaliadwy yn y pentref 
 Bydd y datblygiad yn dod â thai newydd am bris rhesymol i’r 

farchnad yn y Ferwig, a hynny gan ddatblygwr lleol dibynadwy 
sy’n cyflogi gweithwyr lleol 

 Mae cryn alw am gartrefi â phedair ystafell wely yn yr ardal, a’r 
rheini ar gael i deuluoedd lleol, felly gwnaed y cais hwn mewn 
ymateb i’r galw hwnnw. Nid yw pawb am fyw yn y dref, felly mae’n 
bwysig bod pobl yn gallu dewis ble i fyw 

 Ni fydd yn effeithio’n negyddol ar y datblygiad oherwydd bydd yn 
defnyddio’r seilwaith a’r gwasanaethau sydd yno eisoes 

Tudalen 4



 

 Roedd asiant yr ymgeisydd wedi cadarnhau bod yr ymgeisydd yn 
barod i ymrwymo i gytundeb adran 106 i ddarparu swm gohiriedig 
o 10% a fyddai’n swm sylweddol 

 Bydd hwn yn gyfle gwych i orffen adeiladu’r ystad ddelfrydol hon 
ym mhentref y Ferwig, datblygiad a ddechreuwyd rhyw 11 
mlynedd yn ôl. 

 
 
 
 _____________________________________________________________ 
 
  
     

7.  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ymdrin â nhw:-    

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.    

 

      

 
8.  Apeliadau cynllunio 
     CYTUNWYD i nodi’r apeliadau cynllunio a oedd wedi dod i law. 
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2021 
 

        Cadeirydd:-____________________ 
 

          
 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A200862 09-10-2020 Mr S Lewis Erection of a Dwelling
Tycoch, Trefenter,
Aberystwyth, SY
[...]
n
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A201067 11-12-2020

(Wales and
West
Housing
Association
)

Hybrid planning
application comprising:
A) Outline planning
application with all
matters reserved (except
those included in full
application below) for
residential development
to be developed in
phases and associated
works; B) Full application
for residential
development and
associated works
including public open
space/play provision, a
new spine road from
Cefnesgair to Waunfawr
Road, engineering and
drainage arrangements,
ecological mitigation,
landscaping and
associated works

Land adjoining Hafan Y
Waun, Waunfawr,
Aberystwyth. SY23 3AY

Approve Subject to
Conditions

2 A210062 21-01-2021

Mr Patrick
Chambers
(Full Parks
Ltd)

Application for the siting
of 8 holiday self-catering
lodges together with
access road,
landscaping measures
and associated works.

Land west of Penrallt
Hotel, Aberporth, SA43
2BS

Approve Subject to
Conditions

3 A210077 25-01-2021
Mr Rhys
Norrington-
Davies

Demolition of existing
stables building and
erection of a residential
dwelling, including
parking, landscaping and
ancillary works

Land at Tyn-y-Cae,
Talybont, SY24 5EA

Refuse

                            11 / 50

Tudalen 17 Eitem Agenda 6



2.1. A201067

                            12 / 50

Tudalen 18



Pwyllgor / Committee

Rhif y Cais /
Application Reference

A201067

Derbyniwyd / Received 11-12-2020

Y Bwriad / Proposal

Hybrid planning application comprising: A) Outline planning application with all matters reserved
(except those included in full application below) for residential development to be developed in
phases and associated works; B) Full application for residential development and associated
works including public open space/play provision, a new spine road from Cefnesgair to Waunfawr
Road, engineering and drainage arrangements, ecological mitigation, landscaping and associated
works

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land adjoining Hafan Y Waun, Waunfawr, Aberystwyth. SY23 3AY

Math o Gais /
Application Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant (Wales and West Housing Association), Wales & West Housing Association, Cwrt Y Llan Church
Lane, Newcastle Emlyn, SA38 9AB

Asiant / Agent Mr Dylan Green (Asbri Planning), Asbri Planning Ltd, Unit 9, Oak Tree Court, Mulberry Drive,
Cardiff Gate Business Park, Cardiff, CF23 8RS

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae safle'r cais yn ddarn o dir sy'n gyfanswm o 3.42 hectar wedi'i leoli yn ardal Waunfawr, Aberystwyth. Mae'r safle i'r
gorllewin o Riw Briallu ac i'r gogledd o ystâd Cefnesgair sy'n rhedeg ar hyd ei ffin ddeheuol. Mae Ffordd Waunfawr yn
rhedeg yn gyfochrog â ffin ogleddol y safle gydag eiddo preswyl yng Nghefnesgair ac Erw Goch wedi'u lleoli i'r gorllewin, tra
bod y cartref gofal dementia Hafan y Waun wedi'i leoli i'r dwyrain o'r safle.

Ar hyn o bryd mae'r safle yn ddarn o dir maes glas heb ei ddatblygu yn llawn gweiriau tal a llystyfiant garw. Yn hanesyddol
defnyddiwyd rhan o'r safle fel cae pêl-droed; fodd bynnag, mae hyn wedi gordyfu erbyn hyn. Mae'r coed ar y safle wedi'u
lleoli ar y ffin neu'n agos ati. Nid oes unrhyw adeiladau nac adeileddau ar safle'r cais. Ceir mynediad amaethyddol o Riw
Briallu ar hyd ei ffin ddwyreiniol. Nid yw unrhyw hawliau tramwy cyhoeddus yn rhedeg trwy'r safle nac yn cydffinio'r safle.

Mae'r safle wedi'i leoli mewn ardal breswyl yn bennaf gyda phrif gorff Waunfawr i'r gogledd o'r safle a Llanbadarn Fawr
ymhellach i'r de. Mae'r safle wedi'i leoli yng Ngrŵp Aneddiadau Aberystwyth / Llanbadarn Fawr / Waunfawr / Penparcau sy'n
Ganolfan Gwasanaethau Trefol fel y'i diffinnir gan Gynllun Datblygu Lleol Ceredigion (CDLl). Mae'r safle cyfan wedi'i neilltuo
ar gyfer datblygiad preswyl (cyf. H0303) o fewn CDLl mabwysiedig presennol Ceredigion ac wedi'i nodi yn safle a all
ddarparu lle ar gyfer cyfanswm o 129 o anheddau preswyl.

Ar wahân i un cais i osod ceblau ffibr optig ar y safle hwn yn 1995, ni fu unrhyw geisiadau cynllunio ar y safle hwn.

MANYLION Y DATBLYGIAD 

Mae hwn yn gais hybrid ar gyfer datblygiad preswyl y safle.

Mae Rhan A, sef rhan amlinellol y cynnig (gyda'r holl faterion a gedwir yn ôl), yn ceisio caniatâd ar gyfer datblygiad preswyl
i'w adeiladu fesul cam a gwaith cysylltiedig.

Rhan B yw rhan lawn y cais ac mae'n ceisio caniatâd ar gyfer datblygiad preswyl a gwaith cysylltiedig gan gynnwys man
agored cyhoeddus / darpariaeth chwarae, ffordd gefnol newydd o Gefnesgair i Ffordd Waunfawr, trefniadau gwaith
peirianyddol a draenio, mesurau lliniaru ecolegol, tirlunio a gwaith cysylltiedig.

Mae'r safle sy'n destun y cais cynllunio llawn wedi'i leoli i'r de, ond mae'r tir amlinellol wedi'i leoli i'r gogledd, er nad oes ffin
ffisegol rhwng y ddau.

Mae elfen amlinellol y safle yn cynnig oddeutu 37 annedd gyda'r paramedrau graddfa canlynol:

Lled 5m (isafswm) 12m (uchafswm)

Uchder 2.1m (isafswm) 5m (uchafswm) (crib 10m)

Dyfnder 6m (isafswm) 12m (uchafswm)

 

                            13 / 50

Tudalen 19



Bydd y swm, y raddfa a'r cynllun yn cael eu penderfynu mewn unrhyw geisiadau materion a gedwir yn ôl a gyflwynir yn y
dyfodol.

 

Mae rhan lawn y cais yn ceisio caniatâd cynllunio ar gyfer adeiladu 28 o unedau breswyl fforddiadwy a 12 fflat o fewn uned
anawsterau dysgu arbenigol. Mae'r cymysgedd tai arfaethedig fel a ganlyn:

 

Fflat (uned anawsterau dysgu) 1 ystafell wely

Fflat 2 ystafell wely – Lleiniau 1, 2, 11 a 12

Byngalo 1 ystafell wely – Lleiniau 19 a 20

Tŷ pâr perchentyaeth cost isel 2 ystafell wely – Lleiniau 25, 26, 27 a 28

Tŷ pâr 2 ystafell wely – Lleiniau 5, 6, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23 a 24

Tŷ pâr 3 ystafell wely – Lleiniau 3, 4, 7, 8, 13 ac 14

 

Er bod elfen lawn y cynnig yn cynnwys 40 o anheddau, bydd yr ardal amlinellol ehangach hefyd yn gallu darparu lle ar gyfer
hyd at 37 o anheddau ynghyd â'r draeniad a'r seilwaith ffyrdd cysylltiedig â'r ardal man agored wedi'i g
[...]
tion Reference

A201067

Derbyniwyd / Received 11-12-2020

Y Bwriad / Proposal

Hybrid planning application comprising: A) Outline planning application with all matters reserved
(except those included in full application below) for residential development to be developed in
phases and associated works; B) Full application for residential development and associated
works including public open space/play provision, a new spine road from Cefnesgair to Waunfawr
Road, engineering and drainage arrangements, ecological mitigation, landscaping and associated
works

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land adjoining Hafan Y Waun, Waunfawr, Aberystwyth. SY23 3AY

Math o Gais /
Application Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant (Wales and West Housing Association), Wales & West Housing Association, Cwrt Y Llan Church
Lane, Newcastle Emlyn, SA38 9AB

Asiant / Agent Mr Dylan Green (Asbri Planning), Asbri Planning Ltd, Unit 9, Oak Tree Court, Mulberry Drive,
Cardiff Gate Business Park, Cardiff, CF23 8RS

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY 

The application site is a parcel of land totalling 3.42ha located in the Waunfawr area of Aberystwyth. The site lies to the west
of Primrose Hill and to the north of Cefnesgair estate which runs along its southern boundary. Waunfawr road runs parallel
to the site’s northern boundary with residential properties at Cefnesgair and Erw Goch situated to the west whilst the Hafan y
Waun dementia care home is located to the east of the site.

The site is currently an undeveloped greenfield parcel of land being dominated by tall grasses and rough vegetation. Part of
the site has historically been used as a football pitch; however, this is now overgrown. Trees found on the site are situated
on or close to the boundary. There are no buildings or structures on the application site. An agricultural access is attained
from Primrose Hill, along its eastern boundary. There are no public rights of way running through or adjoining the site.

The site is lo
[...]
 apply for an Environmental Permit from NRW prior
to commencement. 

The Land Drainage Department have raised no objection to the surace water subject to conditions. SAB Approval will also
be required. 

Delegated Powers
The Local Councillor, Cllr Gethin Davies has declared an interest in the application. 

RECOMMENDATION:

Approve Subject to Conditions.

 

                            37 / 50

Tudalen 43



2.3. A210077

                            38 / 50

Tudalen 44



Pwyllgor / Committee

Rhif y Cais /

Application
Reference

A210077

Derbyniwyd /
Received

25-01-2021

Y Bwriad /
Proposal

Dymchwel bloc stablau presennol a chodi annedd breswyl, gan gynnwys
parcio, tirlunio a gwaith ategol

Lleoliad Safle /
Site Location

Tir yn Tyn-y-Cae, Talybont, SY24 5EA

Math o Gais /

Application Type
Cynllunio Llawn

Ymgeisydd /
Applicant

Mr Rhys Norrington-Davies, Tyncae, Talybont, Ceredigion, SY24 5EA

Asiant / Agent Mr A Smith (Simply Planning), Studio 211 Creative Quarter, 8a Morgan
Arcade, Caerdydd, CF10 1AF

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae safle'r cais yn gysylltiedig â stablau presennol a leolir i'r de o'r annedd o'r enw Tyn Y Cae, Talybont. Mae safle'r cais
wedi'i leoli ar hyd yr A487 ac mae ganddo'r hanes cynllunio perthnasol canlynol:

871148 Cynllunio Llawn. Newid defnydd ysgubor/stabl i fod yn annedd. Cymeradwywyd yn ddarostyngedig i amodau
18/11/1987.
A040264 Cynllunio Llawn. Newidiadau ac estyniadau. Cymeradwywyd yn ddarostyngedig i amodau 27/04/2004.
A061237 Cynllunio Llawn. Addasu tŷ allan i fod yn uned wyliau. Cymeradwywyd yn ddarostyngedig i amodau
15/05/2007.

 

MANYLION Y DATBLYGIAD

Ceisir caniatâd cynllunio llawn ar gyfer dymchwel y stablau presennol a chodi annedd marchnad agored ynghyd â lle parcio,
tirlunio a gwaith ategol. Cynigir bod y llawr gwaelod isaf yn 112 metr sgwâr a bydd yn darparu lle ar gyfer ystafell fyw ac
ystafell wely en-suite gyda wardrob â mynediad gwastad. Bydd y llawr gwaelod yn 194 metr sgwâr a bydd ganddo gegin
cynllun ago
[...]
digan, SA43 2NE

Caniatawyd /
Approved

20-07-2021

34 A210647 S Ford

Proposal to drop the
pedestrian kerb to the
front of the property for
vehicular access

31 Tregerddan, Bow
Street. SY24 5AU

Dychwelwyd /
Returned

20-07-2021

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Penderfyniad /

Decision

Dyddiad
Penderfyniad

/ Decision
Issued Date

                            48 / 50

Tudalen 54



4. Penderfyniadau Apeliadau/Appeal Decisions
08-07-2021 - 21-07-2021

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

                            49 / 50

Tudalen 55 Eitem Agenda 8



5. Apeliadau a Dderbyniwyd/Appeals Received
08-07-2021 - 21-07-2021

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

1
APP/D6820
/D/21/32756
66

A200404 S Gregory
Against refusal of
planning permission

1 Cae Llwyni, Sarnau,
Llandysul, SA44 6QQ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            50 / 50

Tudalen 56

http://www.tcpdf.org

	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2021
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau



Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, 
Bryan Davies, Ceredig Davies, Gethin Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Paul 
Hinge, Peter Davies MBE, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Gwyn 
James, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland 
Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd John Roberts 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm 
Rheoli Datblygu’r Gogledd, Mrs Gwennan Jenkins, Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu’r De, Ms Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Ms Nia Jones, Rheolwr 
Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau 
 
     
   (10:00am –1:05pm) 
 
 1.   Personol 
  Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

 Estynnwyd cydymdeimlad â’r Cynghorydd Ifan Davies yn sgil marwolaeth 
ei fam. 

 
 Estynnodd y Cynghorydd Paul Hinge gydymdeimlad â theulu’r Arglwydd 

Elystan Morgan a oedd wedi marw’n ddiweddar. 
 

Estynnwyd llongyfarchiadau i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ar godi ymwybyddiaeth o ganser y prostad drwy 
gymryd rhan yn nigwyddiad y Big Walk. Ei darged oedd cwblhau 310 milltir 
ym mis Gorffennaf. Byddai dolen at y dudalen codi arian yn cael ei 
dosbarthu ymhlith yr Aelodau.  

 
  2.    Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorwyr Ifan Davies a Catherine Hughes wedi ymddiheuro 
am nad oedd modd iddynt ddod i’r cyfarfod.  

 
  3.    Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

Bu i’r Cynghorydd Rowland Rees-Evans ddatgan buddiant personol a 
buddiant sy’n rhagfarnu yng nghais A200862, ond roedd wedi cael 
caniatâd gan y Pwyllgor Moeseg a Safonau i siarad ynghylch y cais. 

 
Bu i’r Cynghorwyr John Adams-Lewis, Dafydd Edwards, Rhodri Evans a 
Gareth Lloyd ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng 
nghais A201067. 



 

2 
 

 
Bu i’r Cynghorydd Gethin Davies ddatgan buddiant personol a buddiant 
sy’n rhagfarnu yng nghais A210062. 

 
Bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ddatgan 
buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng ngheisiadau A201067 ac 
A210077. 

         
 4. Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf  2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
14 Gorffennaf 2021 yn gywir.   

 
   

Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5. Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried 
ymhellach:-   

 
Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Robert Thomas (Asiant) i’r Pwyllgor 
yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r 
cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  
    

 
 A200862 Codi annedd, Tycoch, Trefenter, Aberystwyth 
 

GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod 
callio’ er mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, ystyried 
arwyddocâd y gwyriad, ac ystyried y risgiau cyn adrodd yn ôl wrth y 
Pwyllgor ym mis Medi.    
 
Rheswm: 
Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad 
ac am y risgiau cyn penderfynu’n derfynol.  

 
 ___________________________________________________________ 
  

 
6. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 

Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, 
statudol a’r awdurdod lleol:- 

 
Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Ffrindiau Erw Goch 
(Gwrthwynebwyr) a Mr Dylan Green (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol 
â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r 
cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  



 

3 
 

 
A201067 Cais cynllunio hybrid sy’n cynnwys: A) Cais cynllunio 
amlinellol gyda’r holl faterion wedi’u cadw’n ôl (ac eithrio’r rheini 
sydd wedi’u cynnwys yn y cais llawn isod) ar gyfer datblygiad 
preswyl i’w ddatblygu fesul cam a’r gwaith cysylltiedig; B) Cais 
llawn ar gyfer datblygiad preswyl a gwaith cysylltiedig, gan 
gynnwys darparu man agored/chwarae cyhoeddus, ffordd 
ddosbarthu newydd o Gefnesgair i Heol Waunfawr, trefniadau 
peirianyddol a draenio, mesurau lliniaru ecolegol, gwaith 
tirweddu a gwaith cysylltiedig, Tir sy’n cydffinio â Hafan y Waun, 
Waunfawr, Aberystwyth 
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i gael gwybod am ganlyniad 
y cais i gael statws Maes Pentref cyn ystyried y cais cynllunio, i 
gael cadarnhad gan SSE a Dŵr Cymru fod seilwaith priodol yn 
ei le ganddynt i ddarparu ar gyfer y datblygiad preswyl hwn yn 
sgil materion a godwyd gan Aelodau, ac i ddarparu cynllun 
rheoli ar gyfer yr ardal chwarae well dros y tymor hir. 

 
 ___________________________________________________ 
 
        Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Llyr Evans (Asiant) i’r 

Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol 
sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
sgil Covid-19.  

 
 

A210062 Cais i leoli wyth caban gwyliau hunanarlwyo, ynghyd â 
ffordd fynediad, mesurau tirweddu a gwaith cysylltiedig, Tir i’r 
gorllewin o Westy Penrallt, Aberporth   

 
 CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau. 
 
 ___________________________________________________ 
 
 Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Rhys Norrington-Davies 

(Ymgeisydd) a Mr Alex Smith (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r 
atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r 
cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

 
A210077 Dymchwel y stablau presennol a chodi annedd 
breswyl, gan gynnwys parcio, tirweddu a gwaith atodol, Tir yn 
Nhyn-y-cae, Tal-y-bont  

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod 
callio’ er mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr asiant, ystyried 
arwyddocâd y gwyriad, ac ystyried y risgiau cyn adrodd yn ôl wrth y 
Pwyllgor ym mis Medi.    

 
 Rheswm: 



 

4 
 

Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad 
ac am y risgiau cyn penderfynu’n derfynol.  

 
 ___________________________________________________ 
     

7.  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ymdrin â nhw:-    

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
   

 
8.     Apeliadau cynllunio 

     Dim. 
 

9.     Unrhyw fater arall 

Dywedodd y Cadeirydd iddo gael gwybod yn ystod y cyfarfod fod y 
Cynghorydd Catherine Hughes wedi colli ei thad; estynnwyd cydymdeimlad 
â hithau a’i theulu. 

  
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 11 Awst 

2021 
 

     
  Cadeirydd:-____________________ 

 
     
  

 


